concilium] eine außerordentliche Versammlung der Abgeordneten der zwölf Städte des etruskischen Bundes.

6, *tanto . . . quanto*] doppelte Vergleichung, indem sich an die beiden Komparative Vergleichungssätze mit *quam* anschließen (ebenso 27, 14, 10).

24. 1. *fuit*] ging vorüber, verlief.

2. *itaque* gehört zum Nachsatz *dictator . . . parat*.

a mercatoribus] denn mit den Bundestagen der Etrusker waren Messen verbunden (wie mit den latinischen nach 1, 30, 5).

suo consilio bellum initum] dieselbe Wortstellung wie beim Verbum finitum (*qui suo consilio bellum inissent*). Vgl. Kap. 4, 4 *in aeternum urbe condita*.

cum quibus] Nepos und Livius hängen *cum* nicht an das Relativpronomen an.

communicati non sint] = *non communicavissent*, 'nicht geteilt hätten'. Das Wort wird sonst nie als Depoens gebraucht.

3. *tum*] nach einem langen Vordersatz nachdrücklich den Hauptsatz einleitend.

4. *rem p. foris gerendam*] 'die Leitung der äußeren Angelegenheiten', näher erklärt als 'Gewährleistung der allgemeinen Sicherheit'.

quod . . . esset] Apposition zu dem Satze *se libertati p. R. consulturum*.

iuris] Die für ihre Amtshandlungen unverantwortlichen Censoren besaßen in späterer Zeit eine fast unumschränkte Macht. Aber im J. 434 v. Chr. sind erst die zweiten Censoren im Amt und sind nur neun Jahre vorbei seit Einsetzung der Censur, welche *a parva origine* (Kap. 8, 2) allmählich zu jener Machtvollkommenheit gelangte.

ne plus quam annua ac semestris censura esset. consensu 6
ingenti populi legem postero die pertulit, et 'ut re ipsa' in-
quit 'sciatis, Quirites, quam mihi diuturna non placeant imperia,
dictatura me abdicō'.

Deposito suo magistratu, imposito fine alteri, cum gratu- 7
lacione ac favore ingenti populi domum est reductus. censores
aegre passi Mamercum, quod magistratum populi Romani
minuisset, tribu moverunt octuplicatoque censu aerarium fe-
cerunt. quam rem ipsum ingenti animo tulisse ferunt causam 8
potius ignominiae intuentem quam ignominiam; primores
patrum, quamquam deminutum censurae ius noluisent, exemplo
acerbitatis censoriae offensos, quippe cum se quisque diutius
ac saepius subiectum censoribus fore cerneret quam censuram
gesturum. populi certe tanta indignatio coorta dicitur, ut vis 9
a censoribus nullius auctoritate praeterquam ipsius Mamerci
deterri quiverit.

Tribuni plebi assiduis contentionibus prohibendo consula- 25
ria comitia, cum res prope ad interregnum perducta esset,
evicere tandem, ut tribuni militum consulari potestate crearen-
tur. victoriae praemium quod petebatur, ut plebeius crearetur, 2
nullum fuit; omnes patricii creati sunt, M. Fabius Vibulanus,
M. Folius, L. Sergius Fidenas. pestilentia eo anno aliarum 3